
Жигаловский район
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

12+                           №09 (34) 19 июня 2023 г.

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
Постановления администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
№86 от 07.06.2023г. «Об утверждении номенклатуры, объемов, порядка создания и использования резерва технических средств 
оповещения на территории муниципального образования «Жигаловский район» - стр. 1-2
№87 от 07.06.2023г. «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» 
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 24 декабря 2019 года №146» - стр.3-6
№88 от 07.06.2023г. «Об утверждении документации по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Временные 
линии электропередач 35 кВ от УКРМ до точки отпайки №2 на объекте Ковыктинское газоконденсатное месторождение (шифр 1704-
2023-ЭС34)» - стр.7
№89 от 07.06.2023г. «Об утверждении документации по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Временные 
линии электропередач 35 кВ от УКРМ и точки отпайки №1 (ТО №1) временных линий электропередач 35кВ до распределительного 
устройства №6 (РУ-6 в составе) на объекте Ковыктинское газоконденсатное месторождение (шифр 1704-2023-ЭС32)» - стр.7
№90 от 07.06.2023г. «Об утверждении документации по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Временные 
линии электропередач 35 кВ от ВЭЦ 1 до Установки компенсации реактивной мощности (УКРМ в составе) и точки отпайки №1 (ТО №1) 
временных линий электропередач 35 кВ на объекте Ковыктинского газоконденсатного месторождения (шифр 1704-2023-ЭС31)» - стр.7
№91 от 07.06.2023г. «Об утверждении документации по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Временные 
линии электропередач 35 кВ от точки отпайки №3 (ТО №3) до распределительного устройства №2 (РУ-2 в составе) на объекте 
Ковыктинское газоконденсатное месторождение (шифр 1704-2023-ЭС38)» - стр.7
№92 от 07.06.2023г. «Об утверждении документации по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Дополнительный 
земельный отвод ко временному энергетическому центру 1.1-1.2 на объекте Ковыктинское газоконденсатное месторождение»» - стр.8
№93 от 08.06.2023г. «Об определении даты, времени и границ мест проведения культурно-массовых мероприятий, посвященных 
празднованию «Дня района», на территории муниципального образования «Жигаловский район» в 2023 году» - стр.8
№94 от 08.06.2023г. «О внесении изменений в постановление муниципального образования «Жигаловский район» от 20.02.2017 года 
№22 «Об утверждении Положения об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, закрепления муниципальных организаций за конкретными территориями 
Жигаловского района» - стр.9-11
№95 от 13.06.2023г. «Об утверждении документации по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Временные 
линии электропередач 6 кВ к кусту газовых скважин №402 от распределительного устройства №1 (РУ-1) на объекте Ковыктинское 
газоконденсатное месторождение (шифр 1704-2023-ЭС36)» - стр.8
№96 от 13.06.2023г. «О внесении изменений в Положение о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ 
муниципального образования «Жигаловский район», их формирования, реализации и оценке эффективности, утвержденное 
Постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» № 123 от 30 октября 2017 года» - стр.8
№97 от 14.06.2023г. «Об утверждении проекта межевания территории «Строительство ВОЛС в Жигаловском районе на участке: сущ. 
РМ-18-26 – р. п. Жигалово, АТС ул. Советская, 46» - стр.9
№98 от 14.06.2023г. «О подготовке проекта межевания территории в целях определения местоположения границ земельного участка, 
образуемого для строительства, реконструкции, эксплуатации сооружения очистного в рамках реализации инвестиционного проекта 
«Обустройство Ковыктинского газоконденсатного месторождения», площадью 6,1687 га» - стр.9
№99 от 15.06.2023г. «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район от 
17 января 2023 года № 03 «Об утверждении мероприятий перечня проектов народных инициатив, порядка организации работы по его 
реализации и расходования бюджетных средств муниципального образования «Жигаловский район» - стр.11

ПРОЕКТ Решения Думы муниципального образования «Жигаловский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Жигаловский район» - стр.12

ОБЪЯВЛЕНИЯ:
- о проведении публичных слушаний по проекту решения Думы муниципального образования «Жигаловский район»: «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Жигаловский район» - стр.12
- о возможности предоставления земельного участка в аренду - стр.11

БЕСПЛАТНО

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«05» июня 2023 г. №86

Об утверждении номенклатуры, объемов, порядка создания и использования резерва технических средств оповещения на территории 
муниципального образования «Жигаловский район»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 12.02.1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», приказом МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и 
массовых коммуникаций РФ от 31.07.2020 года №578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», приказом МЧС России и 
Министерства цифрового развития, связи и массовых РФ от 31.07.2020 года №579/366 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-
технического обслуживания систем оповещения населения», в целях организации своевременного оповещения и информирования населения 
муниципального образования (далее – МО) «Жигаловский район» об угрозах возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, руководствуясь статьей 31 Устава МО «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок создания и использования резерва технических средств оповещения на территории муниципального образования «Жигаловский 

район» (Приложение №1).
2. Утвердить номенклатуру и объем резерва технических средств оповещения на территории муниципального образования «Жигаловский район» 



№09 (34) 19 июня 2023г.                        Жигаловский район

2

(Приложение №2).
3. Ответственным за организацию по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва технических средств оповещения населения МО 

«Жигаловский район» определить отдел ГО и ЧС администрации МО «Жигаловский район».
4. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно – телекоммуникационное сети «Интернет».

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                       И.Н. Федоровский

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район»
от «05» июня 2023 г. №86

Порядок создания и использования резерва технических средств оповещения на территории муниципального образования 
«Жигаловский район» 

1. Настоящий порядок создания и использования резерва технических средств оповещения населения МО «Жигаловский район» (далее-Порядок) 
разработан в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», приказом МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и 
массовых коммуникаций РФ от 31.07.2020 г. № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», приказом МЧС России и 
Министерства цифрового развития, связи и массовых РФ от 31.07.2020 г. № 579/366 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-
технического обслуживания систем оповещения населения»

2. Технические средства оповещения населения (далее-ТСО), предназначены для обеспечения своевременного доведения сигналов оповещения и 
информирования об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Резерв ТСО предназначен для обеспечения устойчивого функционирования 
систем оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозах возникновения 
чрезвычайных ситуаций или при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Жигаловский 
район» и обеспечения максимально возможного охвата населения в зонах чрезвычайных ситуаций (далее-ЧС), а также на территориях, неохваченных 
автоматизированными системами оповещения.

3. Резерв ТСО создается заблаговременно за счет средств бюджета МО «Жигаловский район».
4. Номенклатура резерва ТСО устанавливается исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ 

по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. Объемы финансовых средств, необходимых на организацию создания, размещения, хранения, использования и восполнения резерва технических 

средств оповещения определяются с учетом возможного изменения рыночных цен на товары.
6.  Координация деятельности по обеспечению создания, хранения, использования и восполнения резерва ТСО осуществляет комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации МО «Жигаловский район» (далее - КЧС 
и ПБ). Непосредственное выполнение мероприятий по вопросам создания, хранения, использования и восполнения резерва ТСО возлагается на отдел ГО 
и ЧС администрации МО «Жигаловский район». 

7. Функции по организации создания, размещения, хранения и использования резерва ТСО возлагается на отдел ГО и ЧС администрации МО 
«Жигаловский район».

8.  Отдел ГО и ЧС администрации МО «Жигаловский район» в пределах своих полномочий:
8.1. разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам резерва ТСО и выносит их для обсуждения на заседания КЧС и ПБ;
8.2. установленным порядком определяет размеры расходов по пополнению (закупке), хранению и содержанию резерва ТСО и представляет 

соответствующее финансово - экономическое обоснование для согласования в финансовое управление администрации МО «Жигаловский район» для 
принятия решения по утверждению лимитов денежных средств на очередной финансовый год;

8.3. определяет места хранения резерва ТСО, отвечающее требованиям условий хранения и возможность доставки технических средств оповещения в 
зоны чрезвычайных ситуаций;

8.4. согласно утвержденной номенклатуре, приобретает оборудование для пополнения (освежения) резерва ТСО в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

8.5. ведет учет и отчетность по операциям (использования, пополнения, освежения) с оборудованием, входящим в состав резерва ТСО;
8.6. обеспечивает поддержание резерва ТСО в постоянной готовности к использованию;
8.7. осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 

резерва ТСО;
8.8. подготавливает проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и 

выдачи резерва ТСО.
9. В повседневном режиме, для обеспечения устойчивого функционирования систем оповещения населения, выдача резерва ТСО осуществляется по 

решению заведующего отделом ГО и ЧС администрации МО «Жигаловский район» в связи с их освежением (при достижении установленных сроков 
хранения) или при замене вышедшего их строя оборудования из состава (местной) системы оповещения МО «Жигаловский район» или вышедших из 
строя оконечных средств оповещения.

10. В режимах угрозы возникновения ЧС или при возникновении ЧС использование резерва ТСО осуществляется на основании решения КЧС и ПБ или 
по указанию главы администрации МО «Жигаловский район» для обеспечения оперативного гарантированного оповещения населения на территориях, 
неохваченных стационарными автоматизированными средствами оповещения, в предполагаемых зонах чрезвычайных ситуаций, в районах проведения 
аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ, а также для организации оповещения населения об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов.

11. Должностное лицо, обратившиеся за помощью и получившие ТСО из состава резерва, организуют прием, хранение и целевое использование 
доставленных в зону ЧС технических средств оповещения.

12. В случае задействования резерва технических средств оповещения, отдел ГО и ЧС администрации МО «Жигаловский район» готовит отчет о 
целевом использовании резерва технических средств оповещения. Документы, подтверждающие целевое использование резервов ТСО, хранятся в 
течение 5 лет.

Зав. отделом ГО и ЧС администрации МО «Жигаловский район»                                                                                                    В.А. Яковлев

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район»
от «05» июня 2023 г. №86

Номенклатура резерва технических средств оповещения муниципального образования «Жигаловский район»

№
п/п

Номенклатура резерва
(наименование) ТСО Ед. изм. Объем резерва

(количество) Предназначение Примечание

1. Ручной громкоговоритель шт. 2

Обеспечение гарантированного оповещения населения на 
территориях, неохваченных стационарными автоматизированными 
средствами оповещения, в предполагаемых зонах ЧС, в районах 
проведения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных 
работ

2. Блок переключения 
универсальный П-166М БПРУ-03 шт. 1

Резервирование стационарной аппаратуры запуска и мониторинга 
специальных оконечных средств оповещения, резервирование 
специальных оконечных средств оповещения муниципальной 
системы оповещения МО «Жигаловский район»

3. Звуковой усилитель LPA-TA-
650MZ шт. 1

4. ИБП Powerman Smart 1000 INV шт. 1
5. Роутер IRZ RU21, RL21 шт. 1
6. АКБ 12В шт. 2

Зав. отделом ГО и ЧС администрации МО «Жигаловский район»                                                                                             В.А. Яковлев



Жигаловский район                           №09 (34) 19 июня 2023г.

3

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» июня 2023г. №87

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Комплексное развитие сельских 
территорий муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы», утвержденную постановлением администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» от 24 декабря 2019 года №146

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных 
программ  муниципального образования «Жигаловский район», их формирования, реализации и оценке эффективности, утвержденным постановлением 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 10 ноября 2017 года № 129, руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Жигаловский район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Комплексное развитие сельских территорий 

муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» от 24 декабря 2019 года №146;

1.1 Паспорт муниципальной программы муниципального образования «Жигаловский район» «Комплексное развитие сельских территорий 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы» изложить в новой редакции (прилагается).

1.2. Разделы 1,2,6 муниципальной программы муниципального образования «Жигаловский район» «Комплексное развитие сельских территорий 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы» изложить в новой редакции (прилагается). 

1.3. Приложения 1,2,4 муниципальной программы муниципального образования «Жигаловский район» «Комплексное развитие сельских территорий 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы» изложить в новой редакции (прилагается).

1.4. Приложения 3,5 муниципальной программы муниципального образования «Жигаловский район» «Комплексное развитие сельских территорий 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы» признать утратившими силу.

2. Финансовому управлению муниципального образования «Жигаловский район» предусмотреть в бюджете на срок реализации программы сумму 
финансирования мероприятий, исходя из фактических возможностей бюджета.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального образования «Жигаловский район» 

Белякова Е.О.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                 И.Н. Федоровский

Приложение №1 
к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район»

от «07» июня 2023г. №87

Паспорт муниципальной программы муниципального образования «Жигаловский район» «Комплексное развитие сельских территорий 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы» (далее – Муниципальная программа)

Наименование муниципальной 
программы

«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы»  

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Администрация муниципального образования «Жигаловский район», Управление образования 
муниципального образования «Жигаловский район»

Участники муниципальной программы Администрация муниципального образования «Жигаловский район», муниципальные образования 
Жигаловского района, Управление образования муниципального образования «Жигаловский район»

Цель муниципальной программы Комплексное создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности

Задача муниципальной программы

1. Активизация граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов 
по благоустройству сельских территорий.
2. Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов объектами социальной 
инфраструктуры.
3. Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов объектами инженерной 
инфраструктуры.
4. Повышение уровня комплексного обустройства путем создания сооружения вне населенных пунктов для 
обеспечения безопасности людей.

Сроки реализации муниципальной 
программы 2020-2026 годы

Целевые показатели муниципальной 
программы

1.Изготовление проектно-сметной документации для строительства (капитального ремонта) объектов 
социальной инфраструктуры, единицы;
2.Ввод в действие (эксплуатацию) в результате строительства (реконструкции, капитального ремонта) 
объектов сферы образования, ученических мест (нарастающим итогом). 
3. Приобретение объектов социальной инфраструктуры, единицы.

Подпрограммы Отсутствуют

Прогнозная оценка ресурсного 
обеспечения реализации 
муниципальной программы

Общий объем финансирования по годам реализации составляет:
2020 год – 864,4 тыс. рублей;
2021 год – 4134,4 тыс. рублей;
2022 год – 3000,0 тыс. рублей;
2023 год – 39819,20 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:  
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:  
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местных бюджетов по годам реализации составляет: 
2020 год – 864,4 тыс. рублей;
2021 год – 4134,4 тыс. рублей;
2022 год – 3000,0 тыс. рублей;
2023 год – 39819,2 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей.



№09 (34) 19 июня 2023г.                        Жигаловский район

4

Объем финансирования за счет средств за счет иных источников составляет: 
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026  год – 0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные результаты 
реализации  муниципальной программы

1. Изготовление проектно-сметной документации для строительства (капитального ремонта) объектов 
социальной инфраструктуры, 1 единицы;
2.Ввод в действие (эксплуатацию) в результате строительства (реконструкции, капитального ремонта) 
объектов сферы образования, ученических мест (нарастающим итогом). 
3. Приобретение объектов социальной инфраструктуры,1 единицы.

Приложение №2 
к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район»

 от «07» июня 2023г. №87

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Создание условий для устойчивого комплексного развития сельских территорий является одной из важнейших стратегических целей государственной 
политики, достижение которой позволит обеспечить продовольственную безопасность, повысить конкурентоспособность российской экономики и 
благосостояние граждан.

Жигаловский район находится почти в центре Иркутской области, примерно в 400 км к северо-востоку от Иркутска. Его площадь – 22,8 тыс.кв. км (2,28 
млн. га), или 3% территории Иркутской области. Административным центром района является поселок городского типа Жигалово, расположенный на 
левом берегу реки Лены, в 394 км от областного центра. Район граничит с другими районами Иркутской области – Усть-Кутским, Казаченско-Ленским, 
Качугским и Усть-Удинским.

Важнейшей составляющей социально ориентированной экономики является широко развитая и успешно функционирующая система отраслей 
социальной сферы. Социальная сфера - это самостоятельная сфера общественной жизни, в которой реализуются многообразные социальные интересы в 
отношениях социальных субъектов.

За последние годы социальная ситуация, выраженная в обесценивании сельскохозяйственного труда, отсутствии общественно приемлемых условий 
жизнедеятельности в сельской местности, является тормозом формирования социально-экономических условий развития сельских территорий района.

К числу основных проблем развития Жигаловского района относятся:
а) сложная демографическая ситуация.
Численность населения Жигаловского района на 1 января 2022 года составила 8128 человек, в том числе трудоспособное – 4221 человек. Районный 

центр – р.п. Жигалово, в котором проживает 4814 человек.
Демографическая ситуация в районе характеризуется снижением численности населения. Однако наблюдается положительная динамика- в 2022 году 

миграционный прирост составил 65 человек, естественная убыль населения уменьшилась с 37 до 26 человек. 
б) опустение сельской территории.
Сокращение и измельчение сельских населенных пунктов приводит к запустению огромных пространств, выбытию из оборота продуктивных земель 

сельскохозяйственного назначения, что угрожает не только продовольственной, но и геополитической безопасности.
в) низкий уровень обеспеченности объектами социальной и инженерной инфраструктуры.
Это вызвано во многом неудовлетворительным состоянием сельских школ, клубов, многие из которых требуют капитального ремонта, находятся в 

аварийном состоянии, сокращением сети фельдшерско-акушерских пунктов и учреждений культурно-досугового типа. 
Низкий уровень обеспеченности села объектами социально-инженерной инфраструктуры является одним из основных факторов, обусловливающих 

непривлекательность сельской местности и рост миграционных настроений, особенно среди сельской молодежи.
В рамках муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования «Жигаловский район» на 2014-2020 

годы» выполнено основное мероприятие программы – газификация п. Жигалово (выполнены работы согласно проектно- сметной документации по 
газопроводу низкого давления 2 очереди: проложено трубопровода- 23,5 км и подводы к домам потребителей -  565шт.), а также проведено строительство 
общеобразовательной школы на 100 мест в селе Тутура. Выполнение основных мероприятий этой программы должно послужить положительным толчком 
для дальнейших преобразований на территории Жигаловского района.

В связи со сложившейся ситуацией вопросы дальнейшего развития сельских территорий необходимо решать объединенными усилиями инвесторов, 
органов исполнительной власти всех уровней, с привлечением частных инвестиций.

Комплексный подход к решению проблем развития сельских территорий Жигаловского района предполагает использование программно-целевого 
метода, обеспечивающего эффективную организацию процесса управления, контроля и надзора, взаимосвязь между проводимыми мероприятиями и 
результатами их выполнения, четкое распределение реализуемых мероприятий по исполнителям и срокам, более эффективное использование финансовых 
ресурсов для решения обозначенных задач.

В связи с этим, комплексное развитие сельских территорий отнесено к числу приоритетных направлений администрации муниципального образования 
«Жигаловский район», инструментом реализации которых является настоящая Муниципальная программа.

Приложение №3 
к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район»

 от «07» июня 2023г. №87

Раздел 2. Цель и задачи муниципальной программы, целевые показатели муниципальной программы, сроки реализации

С учетом целевых установок Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Жигаловский район» на период 2019-2030 
годов, утвержденной Решением Думы муниципального образования «Жигаловский район»  от 25 декабря 2018 года №57, реализация Муниципальной 
программы  направлена на создание предпосылок для достижения цели – комплексное создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 
местности, стимулирование инвестиционной активности путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности и содействие 
созданию новых рабочих мест на селе. 

Одним из важных предназначений Муниципальной программы является стимулирование инвестиционной активности на территории Жигаловского 
района всех органов исполнительной власти, сельскохозяйственных предприятий и организаций, принимающих участие в реализации программных 
мероприятий, и направленной на решение вопросов социального и инженерного обустройства сельских территорий.

Достижение цели Муниципальной программы будет осуществляться с учетом использования механизмов государственно-частного партнерства и 
привлечения средств федерального, областного, местного бюджетов, а также иных источников для финансирования мероприятий программы, включая 
средства населения и организаций.

Для достижения цели в рамках реализации Муниципальной программы    предусматривается решение следующих задач:
1. Активизация граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий.
2. Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов объектами социальной инфраструктуры.
3. Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов объектами инженерной инфраструктуры.
4. Повышение уровня комплексного обустройства путем создания сооружения вне населенных пунктов.
В рамках Муниципальной программы основными мероприятиями является развитие социальной и инженерной инфраструктуры на сельских 

территориях, а также создание сооружений вне населенных пунктов для обеспечения безопасности людей.
Муниципальная программа предусматривает реализацию сельскими поселениями проектов по благоустройству сельских территорий с обязательным 

участием граждан, проживающих в сельской местности или местных хозяйствующих субъектов. 
В рамках реализации мероприятия предусматривается финансирование из местного бюджета мероприятий по строительству и капитальному ремонту 

объектов социальной и инженерной инфраструктуры, находящихся в собственности муниципальных образований Жигаловского района.
Муниципальная программа реализуется без подразделения на этапы. Сроки реализации Муниципальной программы: 2020 - 2026 годы.
Реализация Муниципальной программы предусматривает создание предпосылок для преодоления существенных различий в уровне и качестве жизни 

городского и сельского населения, создание комфортных условий проживания в сельской местности. 
Целевым индикатором Муниципальной программы является:
1. Изготовление проектно-сметной документации для строительства (капитального ремонта) объектов социальной инфраструктуры, единицы;
2. Ввод в действие (эксплуатацию) в результате строительства (реконструкции, капитального ремонта) объектов сферы образования, ученических мест 

(нарастающим итогом). 



Жигаловский район                           №09 (34) 19 июня 2023г.

5

3. Приобретение объектов социальной инфраструктуры, единицы.
Сведения о составе и значениях целевых индикаторов по годам реализации Муниципальной программы приведены в приложении 1 к Программе.

Приложение №4 
к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район»

 от «07» июня 2023г. №87

Раздел 6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
 
В результате выполнения мероприятий Муниципальной программы планируется: 
1. Изготовление проектно-сметной документации для строительства (капитального ремонта) объектов социальной инфраструктуры, 1 единицы;
2.Ввод в действие (эксплуатацию) в результате строительства (реконструкции, капитального ремонта) объектов сферы образования, ученических мест.
3. Приобретение объектов социальной инфраструктуры, 1 единицы.

Приложение №5 
к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район»

 от «07» июня 2023г. №87
Приложение 1

к Муниципальной программе муниципального образования «Жигаловский район»
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы»

Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы муниципального образования «Жигаловский район» 
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы»

№ 
п/п Наименование целевого показателя Ответственный 

исполнитель Ед.изм.

20
19

 го
д

20
20

 го
д

20
21

 го
д

20
22

 го
д

20
23

 го
д

20
24

 го
д

20
25

 го
д

20
26

 го
д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.
Изготовление проектно-сметной документации для 
строительства (капитального ремонта) объектов социальной 
инфраструктуры

Администрация МО 
«Жигаловский район» Единицы - 1 1 - 1 - - -

2.
Ввод в действие (эксплуатацию) в результате  строительства 
(реконструкции, капитального ремонта)  объектов сферы 
образования

Администрация МО 
«Жигаловский район» Ученических мест 100 - - - - - 60 -

3. Приобретение объектов социальной инфраструктуры Администрация МО 
«Жигаловский район» Единицы - - - - 1 - - -

Приложение №6
к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район»

 от «07» июня 2023г. №87
Приложение 2

к Муниципальной программе муниципального образования «Жигаловский район» «Комплексное развитие сельских территорий муниципального 
образования «Жигаловский район»  на 2020-2026 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования «Жигаловский район» «Комплексное развитие 
сельских территорий муниципального образования «Жигаловский район»  на 2020-2026 годы» за счет средств, предусмотренных в бюджете 

муниципального образования «Жигаловский район»

 Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 
основного мероприятия, 
мероприятия

 Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители, 
участники, 
исполнители 
мероприятий

 Источники 
финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная программа 
муниципального образования 
«Жигаловский район»
«Комплексное развитие сельских 
территорий муниципального 
образования
«Жигаловский район» на 2020-
2026 годы»

Всего, в том числе

Всего 864,4 4134,4 3000,0 39819,20 0,0 0,0 0,0
средства, планируемые 
к привлечению из 
федерального бюджета 
(далее - ФБ)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства, планируемые 
к привлечению из 
областного бюджета 
(далее - ОБ)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
муниципального 
образования (далее - 
МБ)

864,4 4134,4 3000,0 39819,20 0,0 0,0 0,0

Администрация 
муниципального 
образования 
«Жигаловский 
район»

Всего 0,0 0,0 3000,0 39819,20 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 3000,0 39819,20 0,0 0,0 0,0

Управление 
образования 
муниципального 
образования 
«Жигаловский 
район» 

Всего 864,4 4134,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 864,4 4134,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие: 
Современный облик сельских 
территорий

Всего, в том числе
Всего 864,4 4134,4 3000,0 5914,20 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 864,4 4134,4 3000,0  5914,20 0,0 0,0 0,0

Администрация 
муниципального 
образования 
«Жигаловский 
район»

Всего 0,0 0,0 3000,0 5914,20 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 3000,0 5914,20 0,0 0,0 0,0

Управление 
образования 
муниципального 
образования 
«Жигаловский 
район»

Всего 864,4 4134,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 864,4 4134,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№09 (34) 19 июня 2023г.                        Жигаловский район

6

Основное мероприятие: 
Приобретение объектов 
социальной инфраструктуры

Всего, в том числе

Всего 0,0 0,0 0,0 33905,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 33905,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
муниципального 
образования 
«Жигаловский 
район»

Всего 0,0 0,0 0,0 33905,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 33905,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
образования 
муниципального 
образования 
«Жигаловский 
район»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Приложение №7
к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район»

 от «07» июня 2023г. №87

Приложение 4
к Муниципальной программе муниципального образования «Жигаловский район» «Комплексное развитие сельских территорий 

муниципального образования «Жигаловский район»  на 2020-2026 годы»

Перечень объектов капитального строительства (реконструкции) муниципальной собственности, объектов капитального ремонта, 
находящихся в муниципальной собственности, включенных в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» 

«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы»

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ме

ро
пр

ия
ти

я,
 о

бъ
ек

та
, 

П
И

Р 
(с

 р
ас

ш
иф

ро
вк

ой
 п

о 
об

ъе
кт

ам
)

Го
д 

на
ча

ла
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

П
ла

но
вы

й 
го

д 
  в

во
да

 в
 э

кс
пл

уа
та

ци
ю

Ре
кв

из
ит

ы
 П

СД
 (п

ла
но

вы
й 

ср
ок

 у
тв

ер
-

ж
де

ни
я 

П
СД

)

Ре
кв

из
ит

ы
 го

су
да

рс
тв

ен
но

й 
эк

сп
ер

ти
-

зы
 (п

ла
но

вы
й 

ср
ок

 п
ол

уч
ен

ия
)

В
ид

 р
аб

от
 (с

тр
ои

те
ль

ст
во

, р
ек

он
ст

р.
, 

ка
п.

 р
ем

он
т, 

те
х.

 п
ер

ев
оо

ру
ж

ен
ие

)

С
ме

тн
ая

 с
то

им
ос

ть
 (в

 т
ек

ущ
их

 ц
ен

ах
), 

ты
с.

 р
уб

.

О
ст

ат
ок

 с
ме

тн
ой

 с
то

им
ос

ти
, т

ы
с.

 р
уб

.

Те
х.

 го
то

вн
ос

ть
 (н

а 
1 

ян
ва

ря
 т

ек
ущ

ег
о 

фи
на

нс
ов

ог
о 

го
да

) (
в 

%
)

Исполнитель 

Источ-
ники 
финан-
сирова-
ния

Объемы финансирования, тыс. руб.

2020 
год

2021
 год 2022 год 2023

 год
2024 
год

2025 
год

2026 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Муниципальная программа муниципального образования 
«Жигаловский район»
 «Комплексное развитие сельских территорий
муниципального  образования «Жигаловский район» на 2020-
2026 годы»

Администрация 
МО 
«Жигаловский 
район» 
Управление 
образования МО 
«Жигаловский 
район»

Всего 864,4 4134,4 3000,0 39819,20 00,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 864,4 4134,4 3000,0 39819,20 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие: Современный облик сельских 
территорий

Администрация 
МО 
«Жигаловский 
район»

Всего 0,0 0,0 3000,0 5914,20 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 3000,0 5914,20 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
образования МО 
«Жигаловский 
район»

Всего 864,4 4134,4 0,0 0,0     0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 864,4 4134,4      0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
де

тс
ко

го
 с

ад
а 

на
 6

0 
ме

ст
 с

.Т
ут

ур
а

2024 2025 - -

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о

30
07

33
,2

8 - 0,00%
Администрация 
МО 
«Жигаловский 
район»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 П
ри

об
ре

те
ни

е 
мо

ду
ль

но
го

 Д
ом

а 
ку

ль
ту

ры
 н

а 
49

 м
ес

т 
с.

Ти
мо

ш
ин

о

2023 2023    -    -

П
ри

об
ри

те
ни

е

- - 0,00%
Администрация 
МО 
«Жигаловский 
район»

Всего 0,0 0,0 0,0 33905,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0           

33905,0   0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Жигаловский район                           №09 (34) 19 июня 2023г.

7

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» июня 2023 г. № 88

Об утверждении документации по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Временные линии электропередач 35 кВ 
от УКРМ до точки отпайки №2 на объекте Ковыктинское газоконденсатное месторождение (шифр 1704-2023-ЭС34)»

На основании ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.15, ч.1, ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 
31-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Жигаловский район»,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить документацию по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Временные линии электропередач 35 кВ от УКРМ до 

точки отпайки №2 на объекте Ковыктинское газоконденсатное месторождение (шифр 1704-2023-ЭС34)».
2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования
«Жигаловский район»                                                                                                                                                                                          И.Н. Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» июня 2023 г. № 89

Об утверждении документации по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Временные линии электропередач 35 
кВ от УКРМ и точки отпайки №1 (ТО №1) временных линий электропередач 35кВ до распределительного устройства №6 (РУ-6 в составе) на 
объекте Ковыктинское газоконденсатное месторождение (шифр 1704-2023-ЭС32)»

На основании ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.15, ч.1, ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 
31-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить документацию по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Временные линии электропередач 35 кВ от УКРМ и 

точки отпайки №1 (ТО №1) временных линий электропередач 35кВ до распределительного устройства №6 (РУ-6 в составе) на объекте Ковыктинское 
газоконденсатное месторождение (шифр 1704-2023-ЭС32)».

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                              И.Н. Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» июня 2023 г. № 90

Об утверждении документации по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Временные линии электропередач 35 кВ 
от ВЭЦ 1 до Установки компенсации реактивной мощности (УКРМ в составе) и точки отпайки №1 (ТО №1) временных линий электропередач 
35 кВ на объекте Ковыктинского газоконденсатного месторождения (шифр 1704-2023-ЭС31)»

На основании ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.15, ч.1, ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 
31-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Жигаловский район»,

        ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить документацию по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Временные линии электропередач 35 кВ от ВЭЦ 1 

до Установки компенсации реактивной мощности (УКРМ в составе) и точки отпайки №1 (ТО №1) временных линий электропередач 35 кВ на объекте 
Ковыктинского газоконденсатного месторождения (шифр 1704-2023-ЭС31)».

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                 И.Н. Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» июня 2023 г. №91

Об утверждении документации по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Временные линии электропередач 35 кВ 
от точки отпайки №3 (ТО №3) до распределительного устройства №2 (РУ-2 в составе) на объекте Ковыктинское газоконденсатное месторождение 
(шифр 1704-2023-ЭС38)»

На основании ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.15, ч.1, ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 
31-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить документацию по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Временные линии электропередач 35 кВ от точки 

отпайки №3 (ТО №3) до распределительного устройства №2 (РУ-2 в составе) на объекте Ковыктинское газоконденсатное месторождение (шифр 1704-
2023-ЭС38)».

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                 И.Н. Федоровский



№09 (34) 19 июня 2023г.                        Жигаловский район

8

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«08» июня 2023 г. №93

Об определении даты, времени и границ мест проведения культурно-массовых мероприятий, посвященных празднованию «Дня района», на 
территории муниципального образования «Жигаловский район» в 2023 году

Руководствуясь подпунктом «г» пункта 1 постановления Правительства Иркутской области от 14 октября 2011 года №313-пп «Об установлении 
требований и ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции на территории Иркутской области», статьями 31, 35 Устава муниципального 
образования «Жигаловский район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Определить датой и временем проведения культурно-массовых мероприятий, посвященных празднованию «Дня района» на территории 

муниципального образования «Жигаловский район» в текущем году 24 июня 2023 года с 10-00 ч. до 23-00 ч.
2. Определить границы мест проведения культурно-массовых мероприятий, посвященных празднованию «Дня района»: Центральная площадь п. 

Жигалово (пересечение  ул. Советская и ул. Партизанская).
3. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                          И.Н. Федоровский
Администрация муниципального образования

«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13» июня 2023 г. №95

Об утверждении документации по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Временные линии электропередач 6 кВ к 
кусту газовых скважин №402 от распределительного устройства №1 (РУ-1) на объекте Ковыктинское газоконденсатное месторождение (шифр 
1704-2023-ЭС36)»

На основании ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.15, ч.1, ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 
31-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить документацию по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Временные линии электропередач 6 кВ к кусту газовых 

скважин №402 от распределительного устройства №1 (РУ-1) на объекте Ковыктинское газоконденсатное месторождение (шифр 1704-2023-ЭС36)».
2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                 И.Н. Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13» июня 2023 г. № 96

О внесении изменений в Положение о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования 
«Жигаловский район», их формирования, реализации и оценке эффективности, утвержденное Постановлением администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» № 123 от 30 октября 2017 года

В целях обеспечения эффективности и результативности расходования бюджетных средств, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Жигаловский район», утвержденным 
решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 30.05.2019 года № 71 и Уставом муниципального образования «Жигаловский 
район»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Положение о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Жигаловский 

район», их формирования, реализации и оценке эффективности, утвержденное Постановлением администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» № 123 от 30 октября 2017 года (с внесенными изменениями от  09 февраля 2018 года № 08,  22 июня 2020 года № 88 ):

1.1. подпункт 3) пункта 24 изложить в новой редакции: 
«3) изменения в муниципальную программу подлежат приведению в соответствие с решением Думы муниципального образования «Жигаловский 

район»  о внесении изменений в бюджет муниципального образования «Жигаловский район» на текущий год и плановый период (далее – решение Думы) 
по состоянию на 30 июня текущего года не позднее 01 августа текущего года и по состоянию на дату вступления в силу последнего в текущем году 
решения Думы не позднее 31 декабря текущего года.»

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального образования «Жигаловский район» 

Белякова Е.О.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                         И.Н. Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» июня 2023 г. № 92

Об утверждении документации по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Дополнительный земельный отвод ко 
временному энергетическому центру 1.1-1.2 на объекте Ковыктинское газоконденсатное месторождение»

На основании ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.15, ч.1, ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 
31-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Жигаловский район»,

        ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить документацию по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Дополнительный земельный отвод ко временному 

энергетическому центру 1.1-1.2 на объекте Ковыктинское газоконденсатное месторождение».
2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                 И.Н. Федоровский



Жигаловский район                           №09 (34) 19 июня 2023г.

9

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» июня 2023 г. № 97

Об утверждении проекта межевания территории «Строительство ВОЛС в Жигаловском районе на участке: сущ. РМ-18-26 – р. п. Жигалово, 
АТС ул. Советская, 46»

На основании ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.15, ч.1, ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 
31-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить проект межевания территории «Строительство ВОЛС в Жигаловском районе на участке: сущ. РМ-18-26 – р. п. Жигалово, АТС ул. 
Советская, 46».

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                 И.Н. Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» июня 2023 г. № 98

О подготовке проекта межевания территории в целях определения местоположения границ земельного участка, образуемого для строительства, 
реконструкции, эксплуатации сооружения очистного в рамках реализации инвестиционного проекта «Обустройство Ковыктинского 
газоконденсатного месторождения», площадью 6,1687 га 

На основании ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.15, ч.1, ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 
31-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Жигаловский район»,

 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить проект межевания территории в целях определения местоположения границ земельного участка, образуемого для строительства, 
реконструкции, эксплуатации сооружения очистного в рамках реализации инвестиционного проекта «Обустройство Ковыктинского газоконденсатного 
месторождения», ориентировочно площадью 6,1687 га.

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                 И.Н. Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«08» июня 2023г № 94

О внесении изменений в постановление муниципального образования «Жигаловский район» от 20.02.2017 года №22 «Об утверждении 
Положения об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, закрепления муниципальных организаций за конкретными территориями Жигаловского района».

В рамках исполнения полномочий, определяемых Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», выполняя пункт 4 
Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.05.2020 года №236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 20.02.2017 года №22 «Об 
утверждении Положения об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, закрепления муниципальных организаций за конкретными территориями Жигаловского района», с 
внесенными изменениями от 29.03.2019 года №36, от 16.06.2021 года №95, от 18.03.2022 года №41:

1.1. Приложение 1 к Положению об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, закрепления муниципальных организаций за конкретными территориями Жигаловского 
района» изложить в новой редакции. (прилагается).

2. Управлению образования администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Богатова Ю.Л.) довести данное постановление 
до руководителей образовательных организаций.

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район», в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.02.2023 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального 

образования «Жигаловский район» Ю.С. Полханову.

Мэр муниципального образования  «Жигаловский район»                                                                                                                       И.Н. Федоровский

Приложение
к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район»

от «08» июня 2023 г. №94



№09 (34) 19 июня 2023г.                        Жигаловский район

10

Приложение 
к Положению об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
закрепления муниципальных организаций за конкретными территориями Жигаловского района»

Закрепление муниципальных образовательных учреждений за конкретными территориями (населенными пунктами) Жигаловского 
района

№ п/п Муниципальные общеобразовательные учреждения 
Жигаловского района Иркутской области Название поселка, села, деревни

1
Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Жигаловская средняя 
общеобразовательная школа № 1 им. Г.Г. Малкова

Береговая
Весенняя
Власова
Горького
Гагарина
Калинина
Каландарашвили
Кобычева
Ленская
Ленина
Левина
Маяковского
Неугодниковская
Куйбышева
Набережная
Октябрьская
Озёрная
Первомайская
Пушкина
Подстанция
Пролетарская
Правика
Партизанская
Полевая
пер. Комсомольский

пер. Советский
пер. Рабочий
пер. Кооперативный
Спортивная
Советская 
40 лет Победы
Буфер
Комарова
Степная 
Чапаева 
Исакова
Малкова
Транспортная
Мельничная
Светлая 
Юбилейная
имени Г.Т. Сазонова
Мичурина
Депутатская
Королёва
Солнечная
Ерохина
Лесная
Чупановская (от д. 1 до д. 71 включительно)

2
Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 
2 пос. Жигалово

8 Марта
Геологическая
Данилина
Дорожная
Чупановская (от д. 71 до окончания 
улицы)
Есенина
Еловая
Пихтовая
Кедровая
Кирова
Колчанова
Луговая
Карла Маркса

Мишарина
Панькова 
Молодёжная
50 лет Октября
Речников
Строителей
Сосновая
Щорса
Мира
Пионерская
Слободская
Рабочая 

3
Муниципальное  казённое  общеобразовательное 
учреждение Тутурская средняя общеобразовательная 
школа

с. Тутура, д. Головновка, д. Орловка, д. Кузнецовка, д. Балахня 

4
Муниципальное  казённое   общеобразовательное 
учреждение Дальнезакорская средняя 
общеобразовательная школа

с. Дальняя Закора, д. Качень, д. Тыпта, д. Константиновка 

5
Муниципальное  казённое  общеобразовательное 
учреждение Знаменская средняя 
общеобразовательная школа

с. Знаменка, д. Нижняя Слобода

6
Муниципальное  казённое  общеобразовательное 
учреждение Чиканская средняя общеобразовательная 
школа

с. Чикан, д. Якимовка, д. Грехова 

7
Муниципальное  казённое  общеобразовательное 
учреждение Рудовская средняя общеобразовательная 
школа

с. Рудовка, д. Пономарева, д. Игжиновка 

8
Муниципальное  казённое  общеобразовательное 
учреждение Воробьевская начальная 
общеобразовательная школа

д. Воробьева

9
Муниципальное  казённое  общеобразовательное 
учреждение Лукиновская основная 
общеобразовательная школа

с. Лукиново, д. Бочай, д. Байдоново

10
Муниципальное  казённое  общеобразовательное 
учреждение Тимошинская основная 
общеобразовательная школа

с. Тимошино, д. Бутырина, д. Кайдакан,

11
Муниципальное  казённое  общеобразовательное 
учреждение Усть- Илгинская основная 
общеобразовательная школа

с. Усть –Илга, д. Грузновка

12
Муниципальное  казённое  общеобразовательное 
учреждение Петровская основная 
общеобразовательная школа

с. Петрово, д. Заплескина

13
Муниципальное казённое дошкольное 
образовательное учреждение детский сад №1 
«Березка»

Весенняя, Власова, Горького, Гагарина, Калинина, Каландарашвили, Кобычева, 
Ленина, Левина, Маяковского, пер. Советский, пер. Кооперативный, Советская (от 
№25 по №95), Партизанская (от №66 по №105), Степная, Исакова, Малкова, Светлая, 
Юбилейная, имени Г.Т. Сазонова, Полевая, Правика, пер. Комсомольский.



Жигаловский район                           №09 (34) 19 июня 2023г.

11

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«15» июня 2023 год №99

О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район от 17 января 2023 
года № 03 «Об утверждении мероприятий перечня проектов народных инициатив, порядка организации работы по его реализации и 
расходования бюджетных средств муниципального образования «Жигаловский район» 

В целях эффективной реализации в 2023 году мероприятий перечня проектов народных инициатив, в соответствии с Положением о 
предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019 года №108-пп (с изменениями, внесенными постановлением Правительства 
Иркутской области от 14 июля 2022 года №543-пп), руководствуясь статьями 86, 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 31 
Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район от 17 января 2023 года № 03 «Об 
утверждении мероприятий перечня проектов народных инициатив, порядка организации работы по его реализации и расходования бюджетных 
средств муниципального образования «Жигаловский район»:

1.1. В пункте 1 цифры «798 900» заменить цифрами «461 900».
2. Финансовому управлению муниципального образования «Жигаловский район» обеспечить финансирование из местного бюджета 

установленного уровня софинансирования расходных обязательств.
3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                       И.Н. Федоровский

14
Муниципальное казённое дошкольное 
образовательное учреждение детский сад №2 
«Колобок»

Подстанция, Пролетарская, 40 лет Победы, Буфер, Партизанская (от №106 по № 166), 
Транспортная, Куйбышева, Набережная, Неугодниковская.

15
Муниципальное казённое дошкольное 
образовательное учреждение детский сад №3 
«Колокольчик»

8 Марта, Данилина, Дорожная, Луговая, Карла Маркса, Мишарина , Молодежная, 50 
лет Октября, Речников, Строителей, Мира, Пионерская, Рабочая, Щорса.

16
Муниципальное казённое дошкольное 
образовательное учреждение детский сад №4 
«Геолог»

Геологическая, Сосновая, Есенина, , Пихтовая, Кедровая, Панькова.

17
Муниципальное казённое дошкольное 
образовательное учреждение детский сад №5 с. 
Тутура

с. Тутура, д. Головновка, д. Орловка, д. Кузнецовка, д. Балахня.

18
Муниципальное казённое дошкольное 
образовательное учреждение детский сад №6 с. 
Чикан

с. Чикан

19
Муниципальное казённое дошкольное 
образовательное учреждение детский сад №7 с. 
Знаменка

с. Знаменка, д. Нижняя Слобода

20
Муниципальное казённое дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 8 
«Солнышко»

Солнечная, Королёва, Ерохина, Лесная,
Комарова, Мельничная, Озерная, Еловая, Слободская.

21
Муниципальное казённое дошкольное 
образовательное учреждение детский сад №10 с. 
Рудовка

с. Рудовка, д. Игжиновка

22
Муниципальное казённое дошкольное 
образовательное учреждение детский сад №11 с. 
Дальняя Закора

д. Качень, д. Тыпта, с. Дальняя Закора, д.Константиновка

23
Муниципальное казённое дошкольное 
образовательное учреждение детский сад №12 
«Якорек»

Советская (от №2 по №24-а), Береговая, Ленская, Октябрьская, Спортивная, Мичурина, 
пер. Рабочий, Депутатская, Колчанова, Чупановская, Кирова, Партизанская (от №1 по 
№60), Пушкина, Первомайская, 
Чапаева

Администрация муниципального образования «Жигаловский район» (далее – 
Администрация) информирует о возможности предоставления земельного участка 
в аренду по адресу: 

- Иркутская область, Жигаловский район, с. Дальняя Закора, проектной площадью 2550 кв.м., с кадастровым номером 38:03:030202:ЗУ1, 
для ведения личного подсобного хозяйства;

- Иркутская область, Жигаловский район, с. Дальняя Закора, проектной площадью 2000 кв.м., с кадастровым номером 38:03:030202:ЗУ1, 
для индивидуального жилищного строительства;

- Иркутская область, Жигаловский район, с. Тутура, ул. Куйбышева, проектной площадью 1851 кв.м., с кадастровым номером 
38:03:110501:ЗУ1, для индивидуального жилищного строительства;

Заявления от граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка принимаются 
в течение 30 дней с даты опубликования объявления. Заявление вправе представить: лично или через законного представителя при 
посещении Администрации в рабочие дни: с понедельника по пятницу с 8.00 до 17.00 по адресу: Иркутская область, Жигаловский 
район, р.п. Жигалово, ул. Советская, 25, (телефон: 8 (39551) 3-16-62); посредством почтовой связи на бумажном носителе. Ознакомиться 
со схемой расположения земельного участка можно в рабочие часы Администрации по адресу: Иркутская обл., Жигаловский р-н, р.п. 
Жигалово, ул. Советская, 25, каб. № 311 (тел. 8(3 9551)3-16-62).



№09 (34) 19 июня 2023г.                        Жигаловский район

12

Учредитель: Администрация муниципального образования 
«Жигаловский район»

Адрес учредителя, редакции, издателя: 
666402, Иркутская область, Жигаловский район, 

п. Жигалово, ул. Советская, 25
E-mail: secretar@irmail.ru, тел./факс: 8(39551)3-21-69
Официальный сайт: http://жигаловский-район.рф/

За содержание материалов и объявлений 
редакция ответственности не несет.

Адрес типографии: 664020, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, 
ООО «Типография «Иркут», 

тел.: 8(3952)48-17-53, 8(3952)203-523
Тираж: 50 экз.

Главный редактор: С.В.Стрелова
Верстка: Е.М.Рудых

ДУМА
муниципального образования

«Жигаловский район»
седьмой созыв
Р Е Ш Е Н И Е

«_____» _____________ 2023 г. №_____                                                                                                                                                       ПРОЕКТ

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Жигаловский район» 

В целях приведения Устава муниципального образования «Жигаловский район», утвержденного решением Думы муниципального образования 
«Жигаловский район» от 21 июня 2005 года №177 в соответствие с Федеральным законом от 14 марта 2022 года №60-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Дума муниципального образования «Жигаловский район»,

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Жигаловский район»:
1.1. В абзаце 4 части 3 статьи 11 слова «избирательная комиссия Жигаловского района» заменить словами «избирательная комиссия, организующая 

подготовку и проведение местного референдума.»;
1.2. В части 7 статьи 12 слова «избирательной комиссии» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение 

муниципальных выборов.»;
1.3. В абзаце 1 части 6 статьи 23 слова «председатель избирательной комиссии и» исключить»;
1.4. Подпункт «г» пункта 2 части 2 статьи 24 исключить;
1.5. В пункте 14 части 4 статьи 35 слова «, Избирательной комиссии района» исключить;
1.6. Статью 38 признать утратившей силу;
1.7. В абзаце 1 статьи 39 слова «, правовые акты Избирательной комиссии района» исключить;
1.8. Статью 45 признать утратившей силу;
1.9. Часть 1 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления, которая образуется в соответствии с уставом муниципального 

района с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего 
муниципальную должность (главы муниципального образования, депутата, члена выборного органа местного самоуправления).»;

2. Внести изменения в приложение к Уставу муниципального образования «Жигаловский район» «Порядок проведения процедуры отзыва мэра 
муниципального образования «Жигаловский район», депутата Думы муниципального образования «Жигаловский район»:

2.1. В части 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования «Жигаловский район» (далее избирательная комиссия Жигаловского 
района)» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов,»;

2.2. В части 5 слова «в избирательную комиссию Жигаловского района» заменить словами «в избирательную комиссию, организующую подготовку и 
проведение муниципальных выборов»;

2.3. В части 7 слова «Избирательную комиссию Жигаловского района» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и 
проведение муниципальных выборов, »;

2.4. В части 8 слова «Избирательная комиссия Жигаловского района,» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и 
проведение муниципальных выборов,»;

2.5. В части 10 слова «, избирательная комиссия Жигаловского района»,» заменить словами «, избирательная комиссия, организующая подготовку и 
проведение муниципальных выборов, »;

2.6. В части 10.3 слова «избирательная комиссия Жигаловского района» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и 
проведение муниципальных выборов, »;

2.7. В части 16 слова «избирательной комиссии Жигаловского района» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и 
проведение муниципальных выборов»;

2.8. В части 19 слова «избирательная комиссия «Жигаловского района» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и 
проведение муниципальных выборов, »;

2.9. В части 24 слова «избирательной комиссии Жигаловского района» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и 
проведение муниципальных выборов»;

2.10. В части 28 слова «избирательной комиссии» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение муниципальных 
выборов»;

2.11. В части 36 слова «Избирательной комиссии Жигаловского района» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и 
проведение муниципальных выборов, ».

3. Мэру муниципального образования «Жигаловский район» обеспечить государственную регистрацию и опубликование настоящего решения в 
установленном порядке. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в Специальном выпуске «Жигаловский район».

Председатель Думы муниципального образования
«Жигаловский район»                                                                                                                                                                                                     В.В. Рудых

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                             И.Н. Федоровский

ОБЪЯВЛЕНИЕ
05 июля 2023 года в актовом зале Администрации муниципального образования «Жигаловский район», по адресу: п. Жигалово, ул. Советская, 25, 

состоятся слушания по проекту решения Думы муниципального образования «Жигаловский район»: «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Жигаловский район».

Начало в 11 часов 00 минут.
Все предложения, вопросы и пожелания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Жигаловский 

район» принимаются руководителем аппарата Администрации и в приемной администрации района письменно, устно или по телефонам 3-26-06, 3-14-95, 
по факсу 3-21-69, электронной почте secretar@irmail.ru, на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» http://жигаловский-
район.рф/ в разделе участие населения, обращения граждан, а также на Платформе обратной связи путем перехода по виджету «Общественное 
голосование» на главной странице официального сайта муниципального образования, либо по ссылке https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/19278/

Администрация МО «Жигаловский район»


